

证券代码：300789

证券简称：唐源电气

公告编号：2020-046

成都唐源电气股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	唐源电气	股票代码	300789
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏益忠	陈玺	
办公地址	成都市武侯区武兴五路 355 号西部智谷 A1-1-9	成都市武侯区武兴五路 355 号西部智谷 A1-1-9	
电话	028-85003300	028-85003300	
电子信箱	dongban@cdtye.com	dongban@cdtye.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	99,584,730.42	136,447,211.34	-27.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	23,801,414.79	41,471,153.98	-42.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	18,738,621.62	41,062,872.90	-54.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	28,465,080.45	-1,146,914.47	2,581.88%
基本每股收益（元/股）	0.5176	1.2027	-56.96%
稀释每股收益（元/股）	0.5176	1.2027	-56.96%
加权平均净资产收益率	3.37%	14.60%	-11.23%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	831,457,035.32	856,915,379.19	-2.97%
归属于上市公司股东的净资产（元）	704,791,652.80	697,378,490.60	1.06%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	8,259	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周艳	境内自然人	37.19%	17,100,000	17,100,000		
成都金楚企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	13.05%	6,000,000	6,000,000		
成都唐源企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	9.75%	4,482,759	4,482,759		
周兢	境内自然人	3.26%	1,500,000	1,500,000		
陈悦	境内自然人	3.26%	1,500,000	1,500,000		
杨频	境内自然人	2.61%	1,200,000	1,200,000		
金友涛	境内自然人	1.96%	900,000	900,000		
余朝富	境内自然人	1.96%	900,000	900,000		
王瑞锋	境内自然人	1.96%	900,000	900,000		
魏超然	境内自然人	0.47%	217,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，成都金楚企业管理中心（有限合伙）的普通合伙人、执行事务合伙人为周艳；周艳与周兢系姐妹关系，周艳与陈悦系母女关系。公司未知其他前 10 名股东之间的关联关系或一致行动安排。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>公司股东张朝文通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 150,000 股，实际合计持有 150,000 股。</p> <p>公司股东尹宁欣除通过普通证券账户持有 32,500 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 108,500 股，实际合计持有 141,000 股。</p> <p>公司股东王齐喜通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 117,829 股，实际合计持有 117,829 股。</p> <p>公司股东陈海江通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 100,000 股，实际合计持有 100,000 股。</p>					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

在国家铁路领域，2016年7月国家铁路局出台的《中长期铁路网规划》指出：到2020年，我国铁路网规模达到15万公里，其中高速铁路3万公里，覆盖80%以上的大城市；到2025年，铁路网规模达到17.5万公里左右，其中高速铁路3.8万公里左右；到2030年，基本实现内外互联互通、区际多路畅通、省会高铁连通、地市快速通达、县域基本覆盖的铁路网络。2019年11月国家发改委发布《产业结构调整指导目录(2019年)》，涉及铁路的鼓励类条目18条，主要鼓励铁路线网建设和铁路自动化等方面的发展。根据中国国家铁路集团有限公司发布信息，2020年7月份，全国铁路固定资产投资完成671亿元，同比增长3.6%，其中基建大中型项目投资完成499亿元，同比增长11.3%。截至2020年7月底，全国铁路营业里程达到14.14万公里，其中高铁3.6万公里。

在城市轨道交通领域，根据中国城市轨道交通协会数据，截至2020年6月30日，我国内地累计有41个城市开通城轨交通，运营线路6917.62公里，2020年上半年新增天水一个城轨交通运营城市，新增运营线路长度181.42公里，新增运营线路5条，新开延伸段或后通段3段。预计2020年下半年还将新增城轨交通运营城市两个左右，新增运营线路长度800公里左右。根据《“十三五”城轨交通发展形势报告》，在国家城镇化发展战略的引导下，至2020年人口超过100万的城市将达到200个，轨道交通将成为这些城市的主要出行手段。未来城市轨道交通设备需求旺盛，在相关利好政策的陆续出台推动下，轨道交通行业迎来了高速发展期。

报告期内，公司坚持“立足轨道交通行业，为确保轨道交通安全运营，以关键先进技术持续创新为己任，坚持自主研发、自主创新，不断推出满足市场需求的产品”的发展战略，坚持以市场为导向，以客户为中心，坚持技术创新、管理创新，不断发展壮大。公司报告期内受疫情影响，下游客户复工延迟，项目执行延迟，铁路局验收速度放缓等情况影响，实现营业收入99,584,730.42元，较上年同期下降27.02%；营业利润25,950,076.03元，较上年同期下降44.35%；利润总额25,656,390.25元，较上年同期下降44.98%；归属于上市公司股东的净利润23,801,414.79元，较上年同期下降42.61%，主要系（1）报告期内受疫情影响，铁路局验收速度放缓；（2）报告期内收到的软件产品即征即退减少；（3）公司积极贯彻落实长期发展战略及年度经营计划，销售、研发、管理等工作均按预定计划有序进行，期间费用比上年同期增加2.29%所致。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。